(g) *Ἐκαὶ μὲν γὰρ ἀκράτους ἔστιν ἡ ὑπερβολὴ ἐν ταῦτα δὲ καὶ — recte ommissum est in cod. Bav. — κεκραµένην. Οὐ γὰρ ἀφῆκεν αὐτὴν ἀπλῶς, ἀλλ' ἐκόλασεν (ὁ εὐαγγελιστῆς).*

(h) *Εἰκόσ δὲ μὴδὲ ὑπερβολικῶς αὐτὸ — quod addendum est e codd. Vat. 649. Alt. Bav. — εἰρηκέναι. Οὐ γὰρ ἐβρέθη, πολλά καὶ ἄλλα σημεῖα πεποιηκέναι τὸν Ἰησοῦν ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ, ἀλλ' ἀδιορίστως πεποιηκέναι τὸν Ἰησοῦν ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ, ἀλλ' ἀδιορίστως πεποιηκέναι. Ἔστι δὲ, κ. τ. λ.*

(i) Lib. II, ep. 90: *Καὶ παρ' Ἑλλήσι μὲν, — καὶ παρὰ Ἰουδαίους, — πολλάς αἰρέσεις ἔτεκεν ὁ διάβολος. Εἰ δὲ καὶ παρὰ Χριστιανούς πολλὰ πλείους, θαυμάζετω μηδεὶς. Πρὸ μὲν γὰρ τῆς ἐνσάρκου τοῦ Χριστοῦ παρουσίας ὁρῶν πάντας ὑπὸ τῆς κακίας μεθύοντας, καὶ οὐδένα, ὡς ἔπος εἰπείν, καθαρῶς νῆ-*

imperandi novandique libido et cupiditas, atque præjudicatae, quas multi animo conceperunt, opinioniones (a). Quo factum est, ut inter Christianos multo plures exstarent, quam apud ethnicos et Judæos, hæresiarchæ; qui, velut piscatores, escam occultantes, pisces improvise capiunt, rudiores Christi assecclas orationis suavitate fallunt, et ad partes traducunt suas (b). Quod cum humani generis Servator ipse præviderit se Patris ornatum majestate, etiam propterea rediturum esse affirmavit, ut illorum ora occluderet (c). Quare Isaias quoque omnes, divinam, quam apostoli nobis tradidere doctrinam, suis dogmatis maculantes, velut Manichæos, Simones, Montanos, Novatos, Arios, Macedones, Photinos cæterosque ejusdem ingenii homines optime appellavit caupones, qui vinum aqua miscere, eoque deterius reddere solent (d).

Quæ omnia cum docuerit Isidorus, eum de hæreticorum dogmatis, quorum auctorem diabolum esse statuit (e), non solum sine auro et studio non judicasse, apparet, sed eum quoque, quæ laudabilis est Tertulliani consuetudo, hæreticis compendii gratia de posteritate præscripsisse. Quo factum est ut ipse, saluberrimi illius præcepti, quod Cyrillo dedit (f), immemor, cum hæreticis disputaturus, raro verum viderit, omnemque suam perdidit operam. Cujus sententiæ veritas cum aliis exemplis permultis, tum altercandi ratione probari potest, quam secutus est Isidorus Arii doctrinam refutaturus. Ea igitur exposita, non necesse est, ut multis verbis referam quæ protulerit ille contra Sabel-

Alium et Montanum (g), Manichæum et Marcionem (h), Novatianos (i), aliosque minoris momenti hæreticos.

Male autem pene omnia ab Isidoro, ubi cum Arianis rem habuit, disputata sunt. Primum enim, si de rerum vel magnitudine vel parvitate agatur, eas tantum comparari posse inter sese contendit, quæ unius ejusdemque essent naturæ aut generis. Recte igitur dici hominem homine, equo equum, bovemque bove esse majorem; sed neminem bove virum et equo camelum minores dicturum esse. Quare, hæc est sagacissima Pelusiotæ conclusio, Arium, quippe qui Patrem Filio majorem esse dicat, hunc ejusdem esse naturæ atque illum, oportet concedere (j). — Deinde eosdem Filium a Patre procreatum credentes, in maximo versari errore opinatur ille, quoniam divino numini æternitas propria sit et immutabilitas (k). Sed huic argumentationi petitionem inesse principii, quis est, qui non videat? — Speciosius denique quam verius Arium contra seipsum dicere affirmat, cum Deum Patrem, quem cum nemine comparari posse contendit, Filio majorem esse doceat, itaque ipse inter illum et Filium instituat comparisonem (l). — Hæc gravissima sunt, quæ Pelusiotæ opposuit Arianis. Nam, etsi illorum mentio in aliis quoque recurrit epistolis, tamen, quæ in his exposita sunt, aut nihil novi continent, aut parum sunt gravia. Id vero silentio non prætereundum est, quod Isidorus quæ illi pro sua sententia e libris sacris protulerunt apostolorum, ipsius Jesu Christi verba, alio modo